

Số: 36 /KH-CDGD

Phú Yên, ngày 07 tháng 11 năm 2016

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới trong cơ quan, nhà trường năm 2016

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-LDLĐ, ngày 25/10/2016 của Liên đoàn Lao động tỉnh về việc Thực hiện Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới tỉnh Phú Yên năm 2016.

Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh Phú Yên, xây dựng Kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới trong cơ quan, nhà trường năm 2016 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thu hút sự quan tâm và tham gia của nhà giáo, đoàn viên và người lao động về ý nghĩa, tầm quan trọng các mục tiêu cần đạt được của công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới trong cơ quan, nhà trường.

- Vận động nhà giáo, đoàn viên và người lao động cùng góp sức, tích cực tham gia thực hiện hiệu quả hơn các chính sách, chương trình về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Khuyến khích, kêu gọi mọi người cùng lên tiếng, cùng hành động để chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; gắn công tác tuyên truyền vận động tạo hiệu ứng đối với công tác bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chủ đề Tháng hành động năm 2016: *"Chung tay xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái"*

* Thông điệp tuyên truyền

- Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống, bạo lực trên cơ sở giới năm 2016.

- Hưởng ứng ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11/2016.

- Phụ nữ và trẻ em gái hãy lên tiếng khi bị bạo lực.

- Cùng chung tay để chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

- Chung tay xây dựng một xã hội không còn bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

- Bình đẳng giới là chìa khóa để xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

- Hãy lên tiếng khi bạn chứng kiến bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

- Đừng im lặng, hãy chia sẻ khi bạn là nạn nhân của bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

- Bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái là vi phạm pháp luật.

- Quyền của phụ nữ là quyền con người.

- Hãy hành động để chấm dứt ngay bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

2. Hình thức hoạt động truyền thông

- Công đoàn cơ sở các đơn vị trực thuộc tổ chức những hoạt động truyền thông giáo dục chuyển đổi hành vi nâng cao nhận thức trong nhà giáo, đoàn viên và người lao động về Bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016, bám sát vào chủ đề và thông điệp năm 2016, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở đơn vị.

- Tổ chức các diễn đàn như tọa đàm, giao lưu, gặp mặt và biểu dương những điển hình và điển sáng trong công tác phòng chống bạo lực trên cơ sở giới và các hoạt động có nội dung liên quan tới chủ đề của Tháng hành động năm 2016 đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, nhà trường.

- Công đoàn cơ sở quan tâm thăm hỏi, tặng quà cho các nạn nhân bị bạo lực, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn tại cơ quan, đơn vị.

- Đăng tin, bài về các tập thể và cá nhân đã có những thành tích cao trong việc hưởng ứng Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2016 trên trang thông tin điện tử của đơn vị, của Công đoàn tỉnh và các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Công đoàn cơ sở các đơn vị trực thuộc xây dựng Kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới trong cơ quan, nhà trường năm 2016 phù hợp với tình hình của cơ quan, nhà trường.

Báo cáo kết quả thực hiện về CĐGD tỉnh trước ngày 05/12/2016, để tổng hợp báo cáo về Liên đoàn Lao động tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới trong cơ quan, nhà trường năm 2016. Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục tỉnh đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả. *hc*

Nơi nhận:

- CĐCS các đơn vị trực thuộc;
- Lưu Website Sở GDĐT;
- Lưu: VPCĐN. *hll*



Phạm Văn Thịnh